1

徐审环表字〔2021〕9 号

保定市徐水区行政审批局

关于保定市宏盼建材科技有限公司新型装配

式建筑构件及节能环保建材基地项目环境影

响报告表的批复

保定市宏盼建材科技有限公司 ：

你单位所报《保定市宏盼建材科技有限公司新型装配式

建筑构件及节能环保建材基地项目环境影响报告表》收悉，

根据《环境影响评价文件可行性技术评估报告》环境影响评价结

论，污染防治措施可行，经研究批复如下：

一、项目位于保定市徐水区留村镇南亭村北。项目在现

有厂区内进行建设，不新增占地。厂区东侧为村路，隔村路

为树林和大棚；南侧隔村路为农田；西侧为空地；北侧为空

2

地。距厂界最近的敏感点为西侧725m处的半壁店村。厂区总

占地面积55651.84m2。根据土地证及保定市自然资源和规划

局徐水区分局出具的关于本地块的地类意见，项目地类（用

途）为工业用地。保定市徐水区发展和改革局已于2021年1

月12日为该项目出具了《企业投资项目备案信息》，备案编

号：徐水发改备字【2020】135号。

二、项目总投资26056.1万元，其中环保投资45万元，占

总投资的0.17%。项目拟分两期建设，一期主要建设一条装配

式构建生产线、一台备用蒸压釜、一个粉煤灰储料库。主体

工程主要包括：装配式构建车间11340m2和粉煤灰储存间

3000m2；其中装配式构建车间包括骨料间3780m2、配料车间

1430m2、浇筑楼2120m2、静停预养间1260m2、制浆车间630m2、

成型车间2120m2，附属工程包括：研发实验中心1200m2、变

配电室30m2。二期新增一条装配式构件生产线及附属设备。

生产规模：一期项目产能为年生产25万立方米装配式建筑构

件，年储运及综合利用粉煤灰30万吨。二期项目产能为年生

产25万立方米装配式建筑构件。项目两期建设完成后项目产

能为年生产50万立方米装配式建筑构件，年储运及综合利用

粉煤灰30万吨。主要原辅材料有砂子、石子、水泥、粉煤灰、

炉渣、脱模剂和水。项目生产不需用热，办公区冬季使用空

调供暖；项目用水由当地供水管网供给，冬季生产用热水外

购，年用量22.38万m3/a；供电线路引自附近电网，年用量

280万kW·h。

三、在落实报告表提出的各项污染防治和环境风险防范措

3

施的前提下，项目建设从环境保护角度可行。同意本报告表

作为项目建设和运营中环境管理的依据。

四、你单位在建设和日常管理过程中，要严格落实该报告

表中的建设内容、各项污染防治、环境风险防范措施及要求，

并重点做好以下工作：

1、建立日常环境管理制度、组织机构和管理台帐,项目投

入运行前报保定市生态环境局徐水区分局备案。

2、施工期间要严格落实环评文件提出的污染防治措施

及相关规定，有效减轻施工对环境的影响。

3、废气：

①各粉料仓进料、称量、搅拌工序产生的废气

一期：

项目水泥、粉煤灰均为筒仓贮存，产生的废气经仓顶呼吸

孔通过脉冲布袋除尘器处理后排放。项目一期设1座搅拌楼，

产生的废气主要为粉料仓称量斗废气、搅拌机投料废气。根

据建设单位提供资料，项目搅拌机废气、粉料仓称量斗废气

经脉冲布袋除尘器处理，然后经1根不低于15m排气筒排放（排

气筒高出本体建（构）筑物3m以上），与水泥仓、粉煤灰仓共

用1根排气筒（P14）。颗粒物排放浓度应满足《水泥工业大气

污染物超低排放标准》（DB13/2167-2020）散装水泥中转站及

水泥制品生产排放限值。

未被收集的颗粒物以无组织形式排放，无组织颗粒物排

放浓度应满足《水泥工业大气污染物超低排放标准》

（DB13/2167-2020）无组织排放限值标准。

4

二期：

项目二期产能、水泥用量、粉煤灰用量、工作时间等均与

一期相同，经P15排气筒排放，颗粒物排放浓度应满足《水泥

工业大气污染物超低排放标准》（DB 13/2167-2020）大气污

染物排放限值标准。

无组织颗粒物排放浓度应满足《水泥工业大气污染物超低

排放标准》（DB13/2167-2020）无组织排放限值标准。

②骨料投料、计量、输送工序废气

一期：

砂子、石子骨料存放在原料库中，骨料通过车间装载机运

至地埋式的计量设备，项目设置地仓受料斗，并在车间顶部

设置喷淋装置及配料、计量过程全部密闭。骨料投料过程中

产生的颗粒物经集气罩收集，布袋除尘器处理后通过一根不

低于15m排气筒排放P16（排气筒高出本体建（构）筑物3m以

上）。颗粒物排放浓度应满足《水泥工业大气污染物超低排

放标准》（DB13/2167-2020）散装水泥中转站及水泥制品生产

排放限值要求。

未被收集的颗粒物以无组织形式排放，无组织颗粒物排放

浓度应满足《水泥工业大气污染物超低排放标准》

（DB13/2167-2020）无组织排放限值标准。

二期：

项目二期年耗砂子量、石子量、进料时间等均与一期相同，

与一期项目共用一根排气筒排放（P16），颗粒物排放浓度应

满足《水泥工业大气污染物超低排放标准》（DB13/2167-2020）

5

散装水泥中转站及水泥制品生产排放限值。

未被收集的颗粒物以无组织形式排放，无组织颗粒物排放

浓度应满足《水泥工业大气污染物超低排放标准》

（DB13/2167-2020）无组织排放限值标准。

③骨料卸料、储存、转运产生的颗粒物

骨料卸料、储存、转运环节会产生颗粒物。物料在转运过

程中，由于系统不密闭受风力作用产生扬尘；项目原料存储

过程中，因贮存方式不当也会有一定的扬尘产生；建筑废料

装卸过程中由于高度差会产生落料废气。

为了避免原料贮存产生扬尘，项目将原料直接卸载并贮存

于密闭储料厂房内，可有效防止风吹扬尘的产生；各系统物

料均由密闭输送廊道输送，可有效减少颗粒物的逸散；项目

采取在原料库设置喷淋设备在原料卸载时对其进行喷淋加湿

降尘，控制原料卸载废气的产生。采取上述措施抑尘。无组

织颗粒物排放浓度应满足《水泥工业大气污染物超低排放标

准》（DB13/2167-2020）无组织排放限值标准。

项目二期年耗砂子量、石子量均与一期相同，卸料过程中

无组织颗粒物产排量与一期相同，无组织颗粒物排放浓度应

满足《水泥工业大气污染物超低排放标准》（DB13/2167-2020）

无组织排放限值标准。

④运输扬尘

项目石子、砂子等物料均由汽车运输入厂，水泥、粉煤灰

由专用罐车运输入厂，项目运输应采取以下措施：厂区内道

路全部水泥硬化，平时注意道路维护，定期清扫路面，洒水

6

抑尘；砂子和石子骨料运输车辆加盖篷布；在大门口设置洗

车装置，对出入车辆进行冲洗，严禁带泥上路；汽车在厂区

内行驶速度应小于10km/h；运输汽车严禁超载（或装的过满）。

无组织颗粒排放浓度应满足河北省地方标准《水泥工业大

气污染物超低排放标准》（DB13/2167-2020）无组织排放限值

标准。

4、废水：项目车辆清洗废水、搅拌机清洗废水经砂石分

离器进行砂石分离后排入厂区沉淀池（利旧）后回用于生产，

车辆轮胎冲洗废水经三级沉淀池（利旧）处理后回用于车辆

冲洗工序，循环使用不外排；生活废水主要为职工盥洗污水，

排入厂区化粪池（利旧），定期清掏不外排；厂区设有防渗

旱厕（利旧），定期清掏不外排。

5、噪声：项目噪声源来自搅拌机、运输车辆、物料传输

装置、治理设施风机等机械噪声，选取低噪声设备，采取基

础减振、厂房隔声等降噪措施，厂界噪声应满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准要求。

6、固废：除尘器收集的除尘灰和砂石分离器产生的砂石、

三级沉淀池产生的沉淀池底泥、清理工序产生的残渣分别收

集后回用于生产；抹脱模剂过程产生的废抹布、废润滑油桶

暂存于危废间，定期交有资质单位处置；生活垃圾由环卫部

门定期清运。

五、项目卫生防护距离范围内，严禁规划建设居民住宅、

学校、医院等环境敏感建筑。

六、污染物排放总量控制结论

7

一期项目污染物排放总量控制指标为：COD：0t/a、氨氮：

0t/a、TN：0t/a、TP：0t/a、SO2：0t/a、NOx：0t/a、颗粒

物：0.969t/a、VOCS：0t/a。

二期项目污染物排放总量控制指标为：COD：0t/a、氨氮：

0t/a、TN：0t/a、TP：0t/a、SO2：0t/a、NOx：0t/a、颗粒

物：1.329t/a、VOCS：0t/a。

两期项目建设完成后，本项目污染物排放总量控制指标

为：COD：0t/a、氨氮：0t/a、TN：0t/a、TP：0t/a、SO2：

0t/a、NOx：0t/a、颗粒物：1.938t/a、VOCS：0t/a。

现有项目总量控制指标为SO2：0.408t/a、NOX：

2.044t/a、COD：0t/a、氨氮：0t/a、总磷：0t/a、总氮

0t/a、颗粒物：0.524t/a、VOCs：0t/a。

在建项目总量控制指标为SO2：0t/a、NOX：0t/a、COD：

0t/a、氨氮：0t/a、总磷：0t/a、总氮0t/a、颗粒物：

4.274t/a、VOCs：0t/a。

项目扩建完成后，全厂总量控制指标为SO2：0.408t/a、

NOX：2.044t/a、COD：0t/a、氨氮：0t/a、总磷：0t/a、总

氮0t/a、颗粒物6.736t/a、VOCs:0t/a。

项目建成后应先行按照排污许可管理要求办理排污许可

证，并按规定程序实施竣工环境保护验收。

七、请保定市生态环境局徐水区分局负责项目的日常监

督管理。

八、你单位应在收到本批复起10个工作日内，将环境影

响报告表及批复送保定市生态环境局徐水区分局，并按规定

8

接受各级生态环境部门的监督检查。

保定市徐水区行政审批局

2021年3月22日

抄送：保定市生态环境局徐水区分局 保定市宏盼建材科技有限公司

9

	保定市徐水区行政审批局
	关于保定市宏盼建材科技有限公司新型装配式建筑构件及节能环保建材基地项目环境影响报告表的批复